**Qui sequitur alienum exemplum, non fundatur in proprio, nec circulum committit.** 36. Quod si primus ex illis quatuor, qui te-  
dificulæ per rationes conscientiam suam formavit, videat alios peritos ipsum imitantes, atque ideo in posterum eorum etiam exemplo se dirigat, in tali casu fieri poterit, ut ex parte objecti ad proprium exemplum recurrat, quia si alii non alia viâ quam per exemplum præcedens conscientiam formârint; & ille iterum per illorum exemplum se regat, certum est, quod ex parte objecti ad proprium exemplum redat, cum illud fuerit mortuum radicale, per quod alii directionem ha-

R. P. A. Terili, Regula Morum Pars II.

burerunt; & consequenter cum ipse supponat alios rationem habuisse, & ex præsumptione talis rationis conscientiam formet, ex parte objecti ad proprium exemplum revertitur, ut patet. Verum hoc nunquam videtur contingere; & si contingret, nullus dareatur circulus vitiosus. In primis nunquam videtur contingere, quia nunquam fit, ut peritus & probus quidquam dubiæ honestatis agrediantur, ideo præcisè quia vider unum præsum & peritum illud facere (nisi in casu aliquo, in quo præsumimus illum certò scire veritatem, ut in casu superiori allato de esu carnium, in quo casu ille primus nunquam regulatur exemplo eorum, qui illum imitantur, sed certa scientia quod ob consuetudinem lex illa hic & nunc non obligat) sed antequam operetur, alleatus primum alieno exemplo rem examinat, donec rationem satisfacientem inveniat. Itaque si de peritis & probis loquuntur, nunquam contrahit, ut aliquid ejusmodi in communem præsum reducatur, quin plures veritatem diligenter examinârint, & invenerint rem esse licitam, eò quod nullæ lege sufficenter applicata prohibeatur. Unde qui primus alius in operi præluxit, non resolvitur in proprium exemplum, quando communem vivendi rationem imitatur, sed resolvitur in carentiam legis obligantis, quam merito præsupponit non adesse, ob rationes à peritis & probis repertas, quæ in ipsius exemplum non resolvuntur.

37. Cæterum etiæ omnes alii ipsius tantum Idipsum ut exemplum secuti fuissent, non tanten ideo ille tenet deßlat, præsum jam communem sequens, commitit circulum vitiosum; tum quia lex humana amplius non obligat, quando est in desuetudine universali apud omnes, maximè apud peritos & probos, undecimque taedet illa desuetudo ortum traxit; tum quia, etiæ non consideret certainam hangs effectionem legis ob desuetudinem illius, sed solum dirigatur communi aliorum exemplo, atque ex illa inferat dari rationem sufficientem ad formandam conscientiam, quod lex non obliget, & sic per circulum verè ex parte objecti ad proprium exemplum recurrat, tamen circulus ille vitiosus non est, quia non silit in solo proprio exemplo, sed ex unanimi omnium consuetudine infert rationem aliquam dari, ob quam satis constet legem non obligare. At hoc est verum, quia primum ipsius exemplum tali ratione nixum erat. Itaque in istiusmodi casibus nunquam datur circulus, aut certè vitiosus non est, sed fundatur in aliquo extra circulum, à quo totus motus ille circularis ortus sum.

### SOLVITUR TERTIA OBJECTIO; & simul agitur de peccato materiali.

38. **O**BJICIES tertio, si tales leges non efficiuntur sufficienter præmulgatae, in primis nulla daretur contra illas violatio ne quidem materialis; nam lex sufficienter non præmulgata non obligat, nec magis violatur, quam si non esset. At nos ponimus violationes materialies. Deinde Autores benignæ sententiaz expressæ dicunt, partem tutiorem sub consilio esse sequendam. At si leges non efficiuntur sufficienter præmulgatae, pars taurior non efficit ne quidem sub consilio sequenda, ut patet in legibus humanis non promulgatis, quippe quæ perinde sunt, ac non factæ. Ita Cellædeus §. 4.

E 2

Respon

Argumentum Cellae nullam dari violationem ne quidem materialem dei et si admittatur, non probat intentum.

Respondeo, si ex nostra doctrina sequatur, tam legis non sufficienter promulgata, quam non esse consilium sequi partem tuiorem, nil inde contra veritatem sententia nostrâ deducitur; quia in tantum sequelas istas concessimus, in quantum adversarii contendunt, illas saltet negari non posse; quod si jam velint illas ex nostra sententia deduci non posse, contenti sumus, nec dignum ducimus peculiarem de hac re litem instituere.

Argumentum retoriquetur.

39. Respondeo secundò, Celladeum ipsum debere argumentum suum solvere in casu ignorantiae invincibilis; quia lex invincibiliter ignorata non magis obligat, quam si non esset. At si non esset, nulla esset ne quidem materialis violatione, ut patet. Similiter non est magis de consilio ponere objectum legis invincibiliter ignoratae, quam esset, si illa non existaret. Ergo si tunc pars tuior non esset ne quidem de consilio, neque nunc est. Petò jam, Celladæ, utrum admittas vel non admittas istas tuas illationes locum habere in casu ignorantiae invincibilis? si illas admittas, nec absurdas putas, cur objicis tanquam absurdum, quod nos illas admittamus? si non admittas; ergo ostendendum tibi est, quomodo materialis transgressio habeatur sine formalis. Similiter ostendere debes, quā ratione sit opus consilii sequi partem tuiorem in illo casu. Ergo juri proprium argumentum solvere debes, nobisque responsum offerre; quia idem propterea dicimus quod tu, cum toties habeatur ignorantia invincibilis præcepti, & defectus promulgationis sufficientis, quoties omnibus inspectis, probabile est, illud nunquam fuisse latum.

Datur materialis violationis legis, ex eo quod non sit sufficienter promulgata & lex nec mihi nec longe. na parti sit promulgata, seu legitimè ne. Itaque homines haud dubiè sèpè materialiter transgrediuntur leges, quamvis illæ ipsi sufficienter applicatae ac promulgatae non fuerint. Id clarius apparet in jure naturæ, in quo nulla datur peculiaris promulgatio distincta à lumine naturæ, per quod sufficienter innotescit, aliquid esse malum. Jam lex naturalis unius innotescit, quia tamen aliud invincibiliter later, & consequenter una eademque lex naturalis sufficienter promulgatur uni, quia alteri non sufficienter promulgatur. Jam ergo evidens est, hominem, invincibiliter errantem circa legem naturæ, peccare materialiter, quia ponit rem, quæ verè prohibita est, etiæ lex illa non sit sufficienter promulgata omnibus.

Hoc verum est tam in lege materiali, quam in positiva. 41. Idem propterea locum habet in lege positiva; quæ pro parvis communitatibus fertur; tales enim leges non aliter promulgari solent, quam per hoc, quod superior, illos in unum cogat, suamque voluntatem intimet; jam si aliquis forte sit absens, nec alii postea rem gerent narrarent, lex illa non est illi sufficienter promulgata, qui tamen materialiter peccabit contra legem verè latam, & aliis etiam sufficienter promulgata.

42. Nec dissimilis est ratio de iis etiam legibus, quæ pro magnis communitatibus fertur, etiæ enim jam usu receptum, atque etiam lege cautum sit, ut leges non censeantur obligare donec tali peculiari ceremonia promulgentur in curia, tantumque temporis elaboratur, quantum sufficit, us

certa earum ac promulgationis facta notitia ad subditos distantes perveniat; quamvis, inquam, hoc usu receptum sit, atque illa sola ceremonia facta in curia vocetur legi promulgatio, illa tamen ceremonia est solam promulgatio prima, seu potissimum dicta, quæ aliquibus paucis praebetibus fieri solet, ratione cuius jam dies potest, quod lex illa communitatibus sit promulgata; nihilominus illa promulgatio non est completa respectu singulorum, sed adhuc extendi debet ad alias plures, ad quos si non extenderat, sed illius notitia illos invincibiliter lateat, utique talis lex respectu illorum non est sufficienter promulgata; vera enim legis promulgatio alia est activa, alia passiva; activa est signum externum, per quod alii voluntatis superioris subditis innotescit, passiva vero est ipsa notitia; quam signum illud causat et recordat in subditis. Jam nisi signum positum sit adeo plena et efficax, ut immedieate vel mediate ingrat notitiam legis, vel certe obligationem investigandi, an superior talem legem tulerit, tale signum non est sufficiens promulgatio ne quidem activa, quia est inefficax, qualis esset illa superioris, qui voluntatem suam gracie tantum vocibus exprimeret, cum nulli subditorum lingua gracie intelligenter. Itaque haud dubiè lex lata toties non est sufficienter promulgata respectu aliquius, quoties ille invincibiliter ignorat legem, quia toties medium positum ad intimandum superioris voluntatem inefficax fuit respectu illius, quamvis efficax & sufficiens fuerit respectu aliorum. Ergo in tali casu homo contrarium faciens, materialiter peccat, quia materialiter violat legem latam, & alii sufficienter promulgatae, non tamen peccat formaliter, quia nullam legem sibi sufficienter promulgatae violavit.

43. Doctrina hæc exemplo locutionis & distinctionis clarior evadet. Nemo sufficienter allocutus est alium, nisi ponat signum adeo efficax, ut auditum excite posse in eo, cui sermone dirigit; & sanè si non adhibeat talia signa, perinde est in ordine ad personam, quam alloqui intendit, sive loquatur, sive non loquatur. Jam activa legis promulgatio, que sola strictè loquendo est promulgatio, aliud non est quam signum, quo legislator subditos alloquitur, eisque intimat voluntatem suam, quæ illos ad aliquid obligat. Ergo si signum illud sit tam inefficax, ut ad alios pervenire non possit, legislator per illud haud sufficienter alloquitur subditos, sed perinde facit, ac si propterea taceret; immo formaliter loquendo facit, cum nemini mente suam exprimat. Similiter si signum illud sit efficax ad excitandum auditum aliquorum non autem aliorum, tunc sufficienter aliquos, alios autem insufficienter alloquitur. Ergo similiter signum locutorium, ac manifestativum legis, in quo promulgatio consistit, erit aut non erit sufficienter, prout fuerit, aut non fuerit efficax ad excitandum in subditis legis notitiam, quam voco promulgationem passivam; quia nisi hæc ex vi signi excitetur, aut certe excitari possit & debeat, non est promulgatio sufficienter ne quidem activa, quia activum & passivum sunt correlativa ut patet; sicut enim locutio non est sufficienter locutio activa respectu audientis, nisi possit illius auditum movere, ita pariter nulla promulgatio est sufficienter activa, nisi & sive & legis notitiam ingerere possit. Et quia signum positum pro promulgatione legis sèpè solum afficit aliquos, alios autem nullo modo afficit, ideo tale signum est sufficienter promulgatio legis respectu aliquorum, & respectu aliorum non est sufficienter.

## Quæstio Quadragesima-tertia. Pars II.

sufficiens. Jam Celladeus non distinguit inter promulgationem legis factam communitat & inter promulgationem factam singulis in communitate contentis, quæ tamen duo sunt valde diversa, atque ex eorum diversitate intellecta statim apparet, sectantes partem minus tutam aliquando peccare materialiter, quia ponunt opus prohibatum à lege, aliquibus quidem sed non omnibus sufficienter promulgata. Prima ergo illatio objectionis nulla est.

*Pars tutor* 44. Sed nec secunda illatio subsistit, quia per-

est marcia consilii, five pars minus tua prohi-

batur, five

Ratio est, quia pars tutor plerumque est indu-  
bitata materia virtutis, cum pars minus tua non  
sit ejusmodi. Sic est certa materia virtutis confi-  
teri circumstantias notabiliter aggravantes in ea-  
dem specie; at non constat, quod illas omittere  
sit materia virtutis; quod verum est quoad nos;

etsi revera nulla sit lex obligans ad illarum con-  
fessionem, quia adhuc oppositum est probabile.  
At est materia consilii eligere certam materiam  
virtutis præ materia incertam, quia plus boni solet  
esse in certa, quam in incerta materia virtutis,  
& semper quoad nos datur ille excessus. Secundum  
etsi pars minus tua quoad se sit etiam materia vir-  
tutis, semper tamen, aut certe plerumque est mate-  
ria virtutis inferioris, quam pars tutor. Sic etsi li-  
ceat non confiteri peccata venialia, aut circumstan-  
tias notabiliter aggravantes, tamen majoris virtutis  
& magis proficuum est illa confiteri. Idem valet  
in materia obedientia, abstinentia, & alius omnibus;  
quia in omnibus similis ratio locum habet.

Ideo enim pars aliqua dicitur tutor, quia magis  
accedit ad perfectionem virtutis. Ergo pars tutor  
est materia consilii; & sicut si aliud non interve-  
niret, bonus obedientia perfecta non quam de-  
bet, ratione cuius pars tutor sit materia consilii.  
Omnes enim Theologiae mysticae Magistri asse-  
runt, cum esse perfectè obedientem, qui pra-  
ceptum præoccupat, & ea omnia facit, quæ novit  
esse juxta voluntatem sui superioris, etsi superior  
subditum non obligaverit. Itaque cum perfectio  
obedientia sit materia consilii, & exercitium nobilissimæ virtutis, haud dubiè spè inventur mate-  
ria consilii, ubi deest præcepti promulgatio. Imò  
ubi ipsum præceptum deest; quia melius est exequi  
quam non exequi voluntatem Dei & superiorum,  
non solum quando constat nobis, quod habeant  
voluntatem obligandinos, quamvis eam nondum  
promulgari, sed etiam quando constat, quod  
voluntas illorum sit mere directiva, non autem  
præceptiva. Ergo pars, quam tuorem voca-  
mus, est materia consilii, quia est conformis vol-  
luntati Dei vel præcipienti, vel dirigenti, & con-  
sulenti; eo quod pars illa semper magis accedit  
ad perfectionem, idque vel ex natura sua, vel  
certe ex ordinatione Dei, de quolumine naturæ  
constat, quod suadeat saltē rutora, & quod  
solum permittat minus tua. Itaque nulla ex illa  
tionibus istis locum habet.

### SOLVUNTUR ALIÆ OBJECTIONES.

45. **O**BJICIES quartus. Si in probabilibus  
liceret agere & consulere contra partem  
tutoriem, atque etiam contra propriam opinio-  
nem, eo quod, stante probabilitate utriusque  
partis, lex non esset sufficienter promulgata, fe-

*R. P. A. Terilli, Regula Morum. PARS. II.*

queretur, quod licet sequi partem minus tutam,  
etiam contra demonstrationem, aut divitiam re-  
lationem, quod tamen omnes negant. Et hinc  
si Deus reveleret, legem quidem factam esse, non  
tamen fuisse sufficienter promulgata, ex ipso  
ego non esse obligatus, nisi speciali voluntate  
vellet me obligare. Sic secretarius Pontificis  
aut Regis scribens legem, non obligatur tali le-  
ge, donec illa sufficienter promulgata fuerit. Ergo  
privata demonstratio vel revelatio non reddit le-  
ges satis promulgatas, ut me obligent, nisi de-  
monstratio & revelatio habeatur a plurisque, ita  
in seipsum promulgatione æquivaleat.

Nec dicas, leges Dei esse promulgatas in se  
non autem mihi, quoties probabile mihi est; Promulgā-  
quod non dentur; nam hoc est ludere in termi-  
nus, quia promulgatio est quoad nos, ideoque litera dicit  
repugnat promulgatio, quia sit talis in se, quasi ordinem ad  
seorsum à nobis. Quod autem mihi non sit suf-  
ficienter promulgata est evasio sophistica; non  
enim de me tractamus, sed de omnibus. Ergo  
vel leges, de quibus sunt contraria probabilitates,  
sunt sufficienter promulgatae & intimatae, vel  
non: si primum, habetur intentum. Si secun-  
dum, contra est, quia mihi promulgari non est  
promulgari, cum promulgari & mihi sit impli-  
catio in terminis. Ita Celladeus §. 4.

Respondeo prius ad secundam partem ob-  
jectionis, quia ordo doctrina hoc postulat, & dico, Lex non  
Celladeum bene & sagaciter notasse, quod lude sufficiet  
ret in terminis, qui diceret, leges esse sufficienter promulgā-  
tum quoad se, non autem quoad nos; tam invinci-  
tia efficta promulgationis constituit in notifica-  
tione legis facta subditis, & consequenter promul-  
gatio legis est terminas dicens expressam rela-  
tionem quoad nos, ut proxime ostendimus est. Verum  
hac doctrina tamen illius discursum everit; ex  
illa enim aperte sequitur, nullam legem esse suffi-  
cienter promulgatam illi, qui eam invincibiliter  
ignorat, quia non est sufficienter manifestata ipsi,  
ut patet; sicut enim legislator non manifestavit  
illimentem suum, nec illum allocutus est, ita nec  
legem suam illi promulgavit. Itaque ex hoc ipso  
capite certum est, taliter operantem à peccato  
excusari, quia nullam legem sufficienter sibi ap-  
plicatam seu promulgatam violat. Itaque in tali  
casu Celladeus ipse proprium argumentum solvere  
tenetur; quia certum est hominem ex eo titulo  
excusari, quem ille putat nullam excusationem  
afftere. Non ergo est sophisma dicere, legem  
non esse mihi sufficienter promulgatam, quando  
ego illam invincibiliter ignore, quidquid sit an  
alii sufficienter promulgata sit ne, quia aliud  
est legem esse promulgatam communitat, aliud  
illam huic determinato subditu esse promulgatam;  
hæc enim sunt separabilia, ut patet. Præterea  
falsum est, quod non agatur de me, sed de omnibus,  
qui queritur an ego, qui sequor opinionem  
probabilem, & qui ex ignorantia invincibili legis  
operor, excusari nec ne dicimus autem me excusari,  
quia lex mihi non est sufficienter promulgata;  
hoc enim est quod me excusat, ad quod im-  
pertinet est, quod aliud sit, vel non sit sufficienter  
promulgata, ut patet. Est quidem verum,  
carentiam promulgationis alii omnibus factæ  
multis in casibus efficere, ut lex me non obliget,  
de quo paulò post ex profecto tractandum erit,  
sed hoc non impedit, quod minus ego ex hoc ca-  
pite excusat, quod lex mihi non innoverit sed  
invincibiliter me lateat, et si maxima reipublicæ  
pars illam sciat.

46. Itaque ad dilemma in fine objectionis Leges pre-

E 3 prope

babiliter nō propositum respondeo, & dico, leges, de quibus existentes non sunt sufficienter promulgatae.

probabile est quod non dentur, non esse sufficienter promulgatas illis, apud quos post omnem diligentiam adhibitam probabile est, quod non sint. Quod si hæc probabilitas sit universalis apud omnes, ut in plurimis questionibus controversia evenit, tunc leges, si quæ cūsæ fuerint circa talia objecta, nulli sunt sufficienter promulgatae. Ratio est perspicua, quia superior aut legislator non sufficienter exprimit mentem suam subditis, nec eos sufficienter alloquitur, quando aut nulla signa locutoria ponit, aut certè talia tantum exhibet, quæ post omnem industriam adhibitam plurimis peritissim ac probis persuadent, eum nunquam voluisse suos subditos obligare, quæque apud omnes ita prævalent, ut uno ore fæcatur rem esse valde incertam, & negari non posse, quin probabile sit, quod noluerit eos obligare, etiæ apud aliquos sit æquè probabile, aut etiam paulò probabilitus oppositum. Porò ratio quæ probat legem non esse sufficienter promulgata respectu eorum, qui in illius, quando datur universalis probabilitas de illius non existentia, æquè probat eandem non esse sufficienter promulgata respectu eorum, quibus, post omnem diligentiam in veritate investiganda adhibitam, probabile est, quod non detur. Neque hinc sequitur, quod Celladeus infert; quanvis enim mihi promulgari non sit promulgari adæquate, est tamen inadæquate promulgari, quia adæquatissima promulgatio non est illa, quæ fit pro omnibus, sed quæ verè fit omnibus. Cæterum promulgatio simpliciter dicitur quæ fit pro omnibus, & ita actu fit aliquibus, ut per illos legis notitia ad alios omnes pervenire possit. Ergo tam necesse est, promulgationem mihi factam esse promulgationem inadæquate sumptam, quæ est, me esse membrum totius reipublicæ pro qua lex fertur. Nulla ergo implicatio sed necessaria connexio reperitur inter istos terminos, *promulgari* & *mibi*.

Argumentum retor. quæctur,

47. Interim Celladeus ipso suo dilemmate premitur, quia quæro, an leges sint vel non sunt sufficienter promulgatae quoad nos, quando est positivè probabile quoad nos, quod non dentur, seu quando habemus motivum par aut majus eo motivo, quod ipse appellat probabile verum, reale, & quod se, quando est verum. Si primum: ergo nemo excusat se secundo opinionem falsam, etiæ probabilissimam quoad nos, quia qui violat legem sibi sufficienter promulgatam, haud dubie peccat. At excusat per Celladum. Ergo lex non est illi sufficienter promulgata. Ergo si consequenter loqui velit, debet dicere secundum, ac fateri leges ejusmodi non esse sufficienter promulgatas quoad nos. At hoc concessio, habemus intentum, quia tales leges non sunt sufficienter promulgatae simpliciter, quia ipso etiam fante, idem est promulgari & non promulgari simpliciter, ac promulgari ac non promulgari quoad nos, hic positivus.

Prima pars objectionis etiam retor. quæctur.

48. Respondeo ad primam partem objectionis, & dico, eam ab ipso Celladeo solvendam esse in casu, quo unus aliquis solus haberet demonstrationem aut revelationem de lege, quando apud omnes alios probabilissimum esset quoad nos, quod talis lex non daretur. Peto enim, an in eo casu liceret vel non liceret operari & consulere contra propriam scientiam, & revelationem propriam, sicut licet erat ante, quando ante demonstrationem inventam, errore communi quoad nos probabilissimo deceptus erat. Certè si lex non erat (sicut haud dubie non erat)

sufficienter promulgata, quando omnes errore quoad nos probabilissimo decepti crederent illam non dari, sic inequit, si Celladeo credimus, ut illa per meam privatam scientiam sufficienter promulgetur. Ergo adhuc licet contra eam agere, non obstante privatâ meâ certitudine, nisi legislator speciali voluntate velit me obligare. Argumentum exemplo secretarii scribentis legem nondum promulgatam corroboratur. Itaque Celladeus ipse æquè urget hoc argumentum, ac nos.

49. Ceterum nulla est difficultas in arguendo, Quidam si legem naturalem à positiva, & positivam divinas ab humana pariter positiva distinguamus; quia diversæ promulgationes in illis requiruntur & sufficiunt, ut obligent. In primis quod ad legem naturam attinet, illa per se loquendo non alterius promulgatur, quam per lumen naturæ singulis inditum, ut per se constat, & jam dictum est. Taliis autem promulgatio potissimum respicit personam, cui lex innoteat; fit enim illi directè, & non nisi indirectè ac mediætate alii per ipsum. Unde quotiescumque aliquis habet demonstrationem aut revelationem, quod aliquid sit malum, & iure naturæ prohibitum, lex naturalis sufficienter illi promulgatur, illiique expresse applicatur, ac proinde expressam ab eo obedientiam postulat; quidam quid sit de aliis, quia statim constat Dei voluntatem esse, ut ipse obediat. Itaque haud dubie peccaret, qui contra talēm demonstrationem aut certitudinem operaretur, quia violaret legem certè cognitam & pro se factam, sibiique sufficienter intimatam ac promulgatam. Et sane quod hæc sola sit coenaturalis promulgatio legis naturalis non solum constat ex naturali hominis constitutione, qui per vim intellectus sui afflurgere debet ad sciendum, quid Deus ab ipso exigat, sed colligitur etiam ex modo, quo Deus ipse allocutus est populum Israëliticum, quando Decalogum, in quo lex naturalis continetur, illis observandum prescripsit; non enim dixit in communione omnibus. Nemo vestrum occidat &c. sed singulus singulariter allocutus est, dicens: non occides &c. in qua communione legis naturalis promulgatione eadem singulis de illa notitiam, eodemque proportionaliter modo indidit, quam omnes & singuli vi luminis naturalis acquirent, in qua primum est, quod mihi hoc malum prohibeatur, ac deinde ex collectione talium notitiarum, completa & adæquata legis naturalis promulgatio componitur. Et sane quando loquimur de primis principiis juris naturalis, ipso naturæ ductu non alter illa exprimimus, quam per phrasim, quæ unicuique singulariter prohibetur, ne tale quid faciat. Sic dicimus hanc esse universaliissimam naturæ legem, quod tibi non ruit fieri, alteri non fecerit. Itaque si sermo sit de jure naturali, certum est, sequelam objectionis esse nullam.

50. Quod si sermo sit de lege divina positiva, Let dīm quā Deus per seipsum immediate, aut certè per Angelos & Prophetas nomine Dei loquenter utitur, idem prorsus dicendum est, quod dictum est de lege naturali; quia etiæ Deus per tales leges intendit obligare omnes, ita tamen fertur in omnes, ut tamen æquè directè feratur in singulis, velicunque non solum omnes in communione, sed singulis in particulari obligare, idque indepedenter ab eo, quod alii obligantur, aut per accidens non obligantur. Ratio est, quia quæ Deus per seipsum immediate prescribit, ita proponit, ut nemo possit prudenter dubitare, quin velit ea à me, modò sciam eum cum talia prescrisse, etiæ mihi confer illum per accidens ea hinc & nunc

## Quæstio Quadragesima-tertia. Pars II.

55

& nunc ab aliis non exigere, eò quod illi invincibiliter ignorent ipsius voluntatem. Ratio est quia Deus, utpote supremus ac undique infinitus legislator, non frusta manifestat suam voluntatem obligatoriam alicui particulari; sed ideo, ut ille peculiariter ac immediate obedientiam praestet, atque alios pro sua facultate legem doceat, ut si illi etiam divinis legibus obediatur. Nec mirum id videri debet, quia Deus, utpote supremus ac sapientissimus legislator, nil præcipit nisi quod omnibus & singulis expediens est, quodque proinde à singulis non minus exigit, quam ab omnibus; quia sic colivit à singulis, ut obligacionem hujus cultus à nullius, etiam aliorum omnium, malitia impedit velit. Atque hinc est, quod Deus per leges à se latae strictè obliget omnes ad obtemperandum, quamprimum illis voluntatem suam manifestavat.

Lex humana non obligat quemquam, nisi postquam, nisi solemniter promulgatur.

51. At de lege humana alia longè est ratio, quia cum potestas legislativa humana sit limitata, & legislatores ipsi in rebus præscribendis errare possint, locus datur variis presumptionibus, & exceptionibus, quæ respectu Dei locum non habent. Præterea leges humanæ formari ac ferri debent juxta præscripta & consuetudines illas fendi. At & præscripta & consuetudines postulant, ut illa solemniter promulgantur, antequam obligent. Unde aut certò constat, aut certè rationabiliter præsumi potest, legislatores humanos neminem obligare velle nisi consequenter ad solemnem promulgationem; & consequenter constat, neminem ex privata scientia de lege condita ad illam observandam obligari, si constiterit, eas solemniter promulgata non fuisse.

52. At si senec constiterit, legem humanam promulgatam fuisse, & postea oriatur difficultas de sensu legis ac mente legislatoris, atque utraque contradictionis pars sit hinc inde probabilis, quæ potest, an in eo casu liceat operari contra propriam scientiam ac demonstrationem de mente legislatoris? & sanè argumentum Celladeli nullam habere videtur difficultatem extra hunc casum, ad quem dico, si ab initio legis promulgata ego habeam demonstrationem aut certitudinem de mente legislatoris, aut de sensu legis, haud dubie tenebor ad legem, et si prævideam alios fortasse nullam talem certitudinem habituros, sed hinc inde contraria probabilitate judicatores. Ratio est, quia in eo casu præsumi non potest, quod legislator nolit me obligare, cùm mens ipsius mihi certò innoteat, nec nulla apparet sufficiens ratio, ob quam merito præsumere possim, quod hic & nunc mecum dispensare velit; quin potius exigit, ut ego obediam, & alii meam demonstrationem communicem, ut & ipsi debitan legi ac legislatori obedientiam præfiant. Præterea cum lex sit lata ac promulgata, dubium non est, quin mens legislatoris sit, ut in subditorum dubiis exortis veritas quantum potest investigetur, & si certò inveniatur, ut juxta illam subditi operentur. Tenebunt ergo in hoc casu ad propriam opinionem, nec contra illam agere licebit. At è contrario, si incertitudo hædi perferaverit, & ex contraria illa probabilitate factum sit, ut cives putaverint se ad talem sensum non esse obligatos, atque ideo per consuetudinem diutinam legem in eo sensu non observaverint, atque totum hoc factum sit, legislatore videente ac tacente, atque legis sua executionem quoad hæc non urgente, tunc lex per consuetudinem toleratam cessat quoad talem sensum.

illius, sicut cessat simpliciter, quando diu non observatur, et si ab initio malâ fide & peccanti, non è observata non fuit. Unde scit per meam peculiarem demonstrationem lex non revivificat, ita per eam non obligor, quia deest vis legis obligantis, quæ per talem scientiam applicetur; atque ideo tunc licet contra privatam illam scientiam agere, sicut licet ante, quia independenter ab ea, & antecedenter ad eam lex obligans ad talen sensum ex desuetudine abolita erat, quæ proinde non revivificat per meam privatam scientiam; sed neque revivisceret per publicam declarationem, quia Princeps declararet, se anteā talem voluntatem habuisse, nisi iterum legem suam reiteraret, atque executionem prioris legis in hoc etiam sensu urgeret.

53. Ceterum licet res de facto hæc ratione se Legislatores habent, tamen fieri potest aliter etiam in legibus humanis, quia legislator humanus, condens le. potest obligem pro tota communitate, potest ita exigere los per pri- obediens singulorum, ut vellet eam à singulis vatis nō dari, statim ac ipsi ejus voluntas sufficienter in titiam legi timata fuerit. Tunc enim ita se gereret, sicut diximus Deum in suis legibus se gerere. Et sane in tali casu secretarius ipse statim obligaretur, sicut & Prætor, cui legem illam mitteret, ut illam publicè promulgaret; quia tunc privata notitia est promulgatio, quam legislator vellet sufficer, ut lex privatum hominem afficeret. Itaque in tali casu promulgatio & privata notitia non essent termini sibi contradicentes, sed maximè pertinentes, ut patet. Ex his ergo patet, quæ ratione, & in quibus legibus licet & non licet agere & consulere contra propriam scientiam & certitudinem. Similiter ex dictis constat, quando, & in qua lege, privata scientia sit vel non sit promulgatio seu applicatio legis ipsi scienti ad hoc, ut illa mediante teneatur, vel non teneatur ad obedientiam. Uno verbo constat, sequelam Celladeli nullum locum habere in lege divina, in lege autem humana non semper locum habere, sed solum aliquando. Proinde falsum est, quod universaliter dicit, sequelam esse contra omnes; non enim est contra quemquam, quod sciā, nisi in casibus à me exceptis, in aliis vero admittitur, quia non habet majorem absurditatem, quā in casu secretarii scribentis legem, quia eadem est ratio in utroque casu, cū in utroque casu privata illa scientia non sit promulgatio legis, sicut est in aliis casibus.

54. Ob. 5. Si legem probabiliter non existere, Objetio 5. & eam non esse sufficienter promulgatam, essent necessariò connexa, omnis tractatus de rebus ejusmodi esset vitiosus; quia nemo querit, an leges non sufficienter promulgatae obligent? scitur enim illas non obligare. Secundò non licet dicere quidquam ejusmodi esse peccatum, quia scitur nil esse peccatum, quod est contra leges non sufficienter promulgatas. At omnes contrarium dicunt, & faciunt. Non ergo credunt leges prædictas non esse sufficienter promulgatae. Tertiò ex hac doctrina omnis ferè speculatio moralis redditur inutilis, quia tota fermè est de similibus questionibus. Ergo essemus sicut in legibus non satis promulgatis, de quibus nemo curat. Quartò materia moralis plerumque non est certa, sed solum probabilis, ut omnes fatentur cum Aristotele in principio Ethic. & experientia testatur. Ergo si in talibus sumus in non promulgatione, possemus unâ vice hoc unum statuere, & omnem moralem scientiam tollere, quia nemo tenetur servare leges non satis promulgatas. Ita que

que dicendum quod Deus satis super quo promulgaret legem suam, multifariam, muliusque modis olim loquens patribus in Propheta, novissime autem nobis etiam locutus in Filiō, quam legem per universum mundum primū Apostoli, mox alii predicarunt, quamq; Concilia, Romani Pontifices, SS. Pates, & Theologi declararunt. Porro hæ leges jam satis promulgatae & consequenter obligatoriae, singulorum cognitionibus applicantur singulis non promulgantur, quia sua cujusque ratio est regula subordinata & applicans. At hæc propria cujusque ratio in plurimis est fallaciam probabilis. Ergo ratio probabilis est regula applicans. Ergo ligat. Porro dicere rationem probabilem, quā aliquid videatur esse malum, non obligare, simulque assertere, certitudines ratiociniale, est totam Dei legem in rebus controversis, totamq; moralē Theologiam interire, maximè si non promulgationis & non acceptationis exempla teneant. Ita Celladeus §. 4.

**Doctrina reflexa non equivocatione ac confusione considerationis distracta traditum de moralibus inutili, sed præsupponit eum processus.**

55. Respondeo argumentum hoc fundari in reflexa non equivocatione ac confusione considerationis distracta ac reflexa, cùm tamen nos in presenti potissimum disputemus de consideratione reflexa. In primis ergo dico, sicut scimus, legem non promulgatam non obligat, ita etiam reflexè scimus, legem probabiliter non existentem non obligare, quia per hoc ipsum constat, quod non sit satis promulgata; neque de hoc secundo est major quæstio, quām an lex non sufficienter promulgata obliget; sicut enim hoc semel scitum de lege auferit omnem quæstionem in posterum; sic etiam cùm semel post omnem diligentiam adhibitam constat probabile esse, quod lex non existat, eo ipso scitur, quod non obliget, quia reflexè scimus, talem legem non habere vim obligandi, idque ex variis titulis, nominatim autem quia non est sufficienter promulgata. Et sanè nemo ignorat, assertionem hanc esse adeo contestatam & certam apud omnes, ut nemo Catholicorum, præter unum Celladeum, de illo dubitaverit, maximè si sermo sit de majori probabilitate directa. Eadem porro est ratio de pari & minori probability directa, ut sèpè ostensum est. Nec inde sequitur, tractatus de rebus moralibus esse inutilis, immò contrarium sequitur, quia eis quæstio reflexa jam sit finita ac determinata, tamen illa locum non habet, nisi directa veritas investigatio præcesserit, ut sèpè & fuscè ostensum est in hoc tractatu.

**Objecio confundit considerationem directam cum reflexa.**

56. Ad secundum, eadem responsio locum habet; quia si reflexè procedamus, nemo meridie dicit illud esse peccatum, cuius honestas est certa probabilis, tantumq; abest, ut omnes contrarium dicant, prout Celladeus asserit, ut notorium sit, nec Celladeum ipsum lateat, quod omnes uno ore contrarium & supponant, & dicant, & probent. Certum enim est, quod omnes Autores benignæ sententiae non solum negent, illud esse peccatum, si conscientia formetur juxta præscriptum illius, sed insuper unanimiter docent certum esse, quod non sit peccatum, nisi forte solum materiale, quod nemini imputari potest. At Autores benignæ sententiae non sunt unus aut alter, sed omnes omnino, dempto Celladeo qui neminem ex Catholicis allegare potest, qui cum ipso & in sensu ipsius docet, nullam probabiliter, ne quidem majorem sufficere, ut sequens talem opinionem excusat à peccato. Itaque Celladeus hic etiam confundit considerationem reflexam cum directa; nam Autores, qui in directa consideratione dicunt aliquid esse

peccatum, iidem in consideratione reflexa absolvitissimè per sententiam finalem enunciant oppositum, atque multi exprefse idipsum per hoc demonstrant, quod ex consideratione supra probabilitatem directam de honestate operis facient, legem aut non existere, aut certè sufficienter promulgatam non esse.

57. Ad tertium, eodem modo hic etiam <sup>ad hoc</sup> <sup>etiam</sup> <sup>multi</sup> <sup>mentem</sup> <sup>vocata</sup> <sup>hanc</sup> <sup>ratio</sup> <sup>probabilis</sup> <sup>etiam</sup> <sup>non</sup> <sup>sit</sup> <sup>probabile</sup> <sup>in</sup> <sup>tali</sup> <sup>casu</sup> <sup>scientia</sup> <sup>moralis</sup> <sup>necessaria</sup> est, atque etiam obligat, cùm nil sit, quod excusat. At si sermo sit de utrimque probabilitib; bus, quæ post omnem diligentiam (ad quam impendendam tenentur Autores) manent probabilitia, tunc recurrendum est ad principia reflexa, & per illa semel pro semper statuimus, talia objecta esse licita, quia in illis veritas sicut in materia legum non satis promulgatae.

58. Deus ergo & olim & nunc etiam suas leges ita promulgavit, partim per se, partim per Prophetas, & demum partim per Filium, ut illa sufficienter promulgata fuerit communilitati pro omnibus, non tamen omnibus & singulis, quibus leges sunt tamen promulgari debent, ut iis obligentur. Ratio hoc evincens est, quia alioquin nemo invincibiliter ignoraret legem, quia invincibilis ignorantia manifestè supponit carentiam debite promulgationis. Jam quod dicitur de Apostolis, Concilis, Pontificibus, Patribus, & Theologis has leges declarantibus non satisficit, quia id verum est, solum de pluribus, non de omnibus; quia post omnem prædicationem Apostolorum, post omnem Ecclesiæ, Pontificum, Patrum, & Theologorum declaracionem, innumera manent incerta, & aut utrimque probabilitia, aut certè solum probabilitia ex parte excusante à peccato, & in illis tantum dicimus, leges ea vetantes aut non existere, aut sufficienter promulgatas non esse, quod est verissimum.

59. Nec magis urget quod dicitur, leges promulgatas singulorum cognitionibus applicari singulis, non autem promulgari; nemo enim id in dubium vocat, cognitionem enim subditorum de lege obligante non est activa, sed passiva promulgatio legis, seu mera legis obligantia applicatio. Verum nil inde contranos infertur, quia cognitionem illam nec dicimus esse activam legis promulgationem, nec eo nomine eam appellamus; et si vocem illam promulgationem passivam, quia est proprius effectus promulgationis, sicut auditio est proprius efficiens locutionis. Ceterum eadem profusa est ratio de non applicatione ac de non promulgatione legis, quia lex non sufficienter applicata non magis obligat, quā lex non sufficienter promulgata. Imò hæc applicatio legis est proprium correlativum promulgationis; promulgatio enim, ut bene notat Celladeus, non est res absoluta, sed relativa & quoad nos, ideoque nil potest esse promulgatio, quod non sit signum efficaciter manifestativum voluntatis superioris. Itaque quoties invincibiliter deest cognitione applicans legem, toties deest promulgatio legis, qui debet signum efficaciter manifestativum ipsius, ut patet. Quod verissimum est tam respectu singulorum, quām communitatis, quia sicut communitas non obligatur nisi lex sit ipsi sufficienter promulgata, ita nec homo particularis obligatur per legem, quia non est ipsi sufficienter promul-

Motivum  
probabile de  
lege non ob-  
ligat, non  
difficit  
Theologia  
moralem.

promulgata, seu applicata, quia applicatio illa est effectus necessarius legis sufficienter promulgata.

6. Denique verum non est, quod totam Theologiam interimat, qui simul dicit, certitudines in rebus moralibus esse paucas, & motivum probabile, quo aliquid videtur malum, non obligare contra motivum probabile dictam oppositum; nec enim speculationem directam nec reflexam interimit. Non reflexam, quia super hunc ipsum casum reflexè disputat, & veritatem questionis propositione determinat in partem libertati faventem. Non directam, quia illa præsupponitur ad hanc reflexam, ut sèpè dictum est. Porro quamvis

materias morales secundum considerationem directam, sint plerumque incertæ ac controversæ, eadem tamen sumptu secundum considerationem reflexam, facile reducuntur ad certitudinem, quod idem dictum volo de lege tam divina quam humana; quandiu enim directè loquendo, post omnem industriam probabile est legem non datoties reflexè certum est, quod non obligat. Neque hoc est interin leges controversas, sed solùm scire tales leges aut non existere, aut certè hic & nunc non obligare, quia non sunt sufficienter promulgatae. Irritus ergo est torus Celladæ conatus in hac questione.

## QUÆSTIO QUADRAGESIMA QUARTA.

*Vtrum reflexè verum sit, quod omne probabile sit licitum?*

1. **S**YLOGISMUM hunc reflexum: omne probabile est licitum. Hoc est probabile. Ergo hoc est licitum: fuisse examinat Celladæ lib. 3. quest. 9. cumque dicit esse verissimum, ac legitimum, si intelligatur de probabilitate probante, positiva, ac reali; quam ipse antea definit; sed si intelligatur de probabilitate merè apparente, & nominatum de probabilitate opinionibus contradictoriis tribui solita, aut de probabilitate, quam communis opinio dicit sufficere, contendit syllogismum hunc quam plurimis vitiis laborat. Itaque meum erit sensum syllogismi illius exponere, veritatem ac bonitatem ejusdem declarare, Celladæ objecta diluere, atque ejusdem errores, quos in hac questione reperi, data opportunitate, detegere.

### ASSERTIO PRIMA.

*Propositum sit, legitimum sensum syllogismi allati exponere, ut sic omnis in disputando equivocatio tollatur.*

Sensus syllogismi alii exprimitur. 2. **A**UCTORES benignæ sententiae, qui unanimiter assertunt syllogismum istum esse bonum, expressè restringunt sensum illius ad probabilitatem practicam, eamque non apparentem aut dubiam, sed veram & certam, ut sèpè dicuntur. Hoc posito sensus syllogismi est iste, Omne objectum, cuius honestas directè considerata est nobis certò probabilis, illud, omnibus circumstantiis etiam reflexè consideratu, est absolute nobis licitum. Hic contractus est objectum, cuius honestas directè considerata est certò nobis probabilis. Ergo hic contractus, omnibus circumstantiis etiam reflexè consideratus, est absolute nobis licitum. Hic est genuinus sensus hujus syllogismi reflexi. Quod si Celladæ id neget, ex hoc falsitatis convincetur, quod nos contenti

erimus, si illud in hoc sensu concedat esse legitimum. Ceterum Celladæ hoc loco non ea, qua pars est, claritate loquitur, nec satis exprimit syllogismum hunc esse vel non esse reflexum, cùm tamen manifestè procedat in sensu reflexo, in quo objectum, quod directè consideratum est probabiliter licitum, sumitur relati ad novas circumstantias (ut tum in hoc opere, tum in tract. de cons. prob. sèpè ostensum est) & enunciatur esse nobis licitum prout substat illis, de quo mox plura.

### ASSERTIO SECUNDA.

*Premisse dicti syllogismi sunt probabilissima, in modo moraliter certa. Illatio est legitima.*

3. **P**ROBatur. Major syllogismi probatur Veritas maximi omnibus, quæ allata sunt tum in prædictis stabili-senti opere, tum in tract. de cons. prob. à quest. 19. tur, usque ad 24. Ratio à priori est, qui objectum, quod directè consideratum est probabiliter tantum honestum, sumitur jam in reflexa consideratione, prout substat novis circumstantiis, nempe prout post omnem diligentiam adhibitat, nulla lex prohibens reperiri potuit, objectum autem haud temerè sed rationabiliter creditur esse honestum. Hinc autem certò constat, talem legem aut non existere, aut certè non esse sufficienter nobis promulgata & applicata. Rursus sequitur legem illam, si forte existat, invincibiliter ignorari. Similiter constat eisdem penitus actus esse in voluntate & intellectu, sive erramus, sive non erramus, & alia multa constat, de quibus locis citatis fuisse egimus, ex quibus morali saltet quādam certitudine infertur, objectum illud in istis circumstantiis esse licitum, ac sine peccato formaliter poni posse. Hand dubiè enim non peccat, qui aut nullam legem violat, aut non transgreditur nisi legem non sufficienter promulgatam & appli-